Controversiæ inter Gregorium & Cardd. caput.

Obiectum Gregorio ipsum nova semper impedita inferre ne fieret ecclesiar. conjunctio.

tunc stipendiarii domini Gregorii, de quo permaxime confidebat: que omnia denegavit velut ille, qui nullam voluntatem habeat uniendi, non obstante quod Lucam i- verit sine aliqua dictarum securitatum, que utrobique sibi necessaria non erant, attenta illius magnifici domini Lucani probata fidelitate. Et probatur iste XVI. articulus per XVII. testes. (Omnia objecta de colloquio Saonensi disturbato inania sunt, cum in eo Petrus e Luna nollet pseudopontificatu se abdicare, sed opprimere Gregorium vel schisma propagare, ut suo loco a nobis ostensum est.)

XV. Articulus. Tandem de Petrasanctæ, ut præmittitur, prius oblato & postea recusato, intercedentibus Venetis & devictus precibus & instantia dominorum Cardinalium, inclinatus est Gregorius ire Lucam, & ut dominis Cardinalibus timorem incuteret, ne ipsum ita pro unionem sollicitarent, (falsa est hæc interpretatio, neque enim ponente tum Gregorio pontificatum, ecclesiæ universæ conjungi poterant, cum Hispani, & Scoti non cederent antipapæ adhærent,) voluit promissionem expressam a domino Luciano, ut libere posset in Cardinales animadvertere: qui tantam affectionem ad Lucam habebant, quod mortem non timuerunt, immo tali promissioni consenserunt, quod aliter dominus Lucanus nullomodo facere dispositus erat, quem accessum ipse dominus Gregorius male libenter fecit, adeo quod operuit dominos Cardinales sibi de eorum propria pecunia mutuare tria milia florenorum, de quibus non est adhuc plenarie satisfactum, licet ipse aliunde haberet pecuniam necessariam pro accessu Lucam, & dominus Benedictus veniret instantibus etiam suis dominis Cardinalibus ad locum Portusveneris ad finem, quod ipsis existentibus in locis propinquis, convenientius posset concordari de loco mutua conventionis pro mutua cessione faciendæ, & danda pace Ecclesiæ: & licet tunc plures nuntii, & iteratis vicibus missi per dominum Benedictum ad dominum Gregorium fuerint, & e contra, tamen domini Cardinales partis utriusque nunquam scire potuerunt ad qua prosecutione mittebant; immo semper occulta fuit eis materia; & ulterius dominus Benedictus continue in civitate Senarum & Lucana tenuit quosdam suos servitores, & familiares speciales magistrum Simonem Salvatorem decretorum doctorem, fratrem Avinionensem, seu ordinis predictatorum, & quosdam alios, qui absque conscientia dominorum Cardinalium, de nocte & secretis horis familiaria & secreta colloquia habebant cum domino Gregorio & ejus nepotibus pluries & frequenter; & viscerata idem dominus Gregorius tenebat cum domino Benedicto quendam Michaelem de Pisis suum secretarium in Portusveneris

LVI. De Gregorio accessu in urbem Lucanam.

Obiiciunt Gregorio clandestina confilia cum Petro e Luna iniuste.

Inter-  
buit opi-  
nio ipsum  
colludere  
cum anti-  
papa.

vis, qui etiam cum domino Benedicto & suis, sua secreta concilia tenebat & habebat; ex quibus, velut ex evidentibus indiciis insurrexit in Luca & Portueneris fama & communis reputatio, prout hodie per amplius est, quod inter dominum Gregorium & Benedictum erat mutua collusio, & ipsi adinvicem sic difficultarunt hoc negocium electionis locorum & concordie, quod nunquam ad mutua cessionem devenirent. Exitus rerum ostenderunt Gregorium non collusisse, dum ultro cessit, cum antipapa nondum cessisset, neque unquam cessurus foret: ex quo impostam Gregorio inique calumniam constat, neque enim ulla colloquiorum mentio ab antipapa nisi ad tractandas fraudes habita est, & Cardinales nimium credulam schismaticis, qui in Ecclesiam tyrannidem affectabant, subornari se & in verum Christi vicarium commoveri passi sunt. Ex quibus facile colligitur evidentia non fuisse, quæ Cardinales manifesta fuisse iactant. Et evidentiùs patebat fere omnibus in dictis locis existentibus ipsorum collusio, quia circa loca adinvicem nominata tantas ipsi duo contententes de Papatu adhibebant difficultates circa securitates & munitiones castrorum eis tradendas superfluas & adeo difficiles, quod poterant impossibilitati adæquari, & sic difficultarent adinvicem istud negocium electionis locorum, quod nulla inter eos concordia de loco in quo haberent convenire pro mutua cessione faciendâ. Falso antipapæ imposturæ affinguntur Gregorio, qui summo animi candore rem gerebat. Nolentes enim duo contententes de papatu sequi concilia suorum dominorum Cardinalium, immo penitus illa voluntarie, & sine causa refutabant, dum Cardinales cum domino Gregorio instarent, ut vellet de loco aliquo concordare, respondit: Frustra fieret talis concordia loci, quia ego scio quod dominus Benedictus nullo modo est dispositus cedere. Unde autem talis notitia venerit, non apparet nisi ex mutua collusione. Non ex collusione, sed ex nota Petri & Luna perfidia, ut exitus demonstravit. Et probatur iste articulus xv. per xxiii. testes, quorum sex sunt Cardinales, unus episcopus, quatuor doctores, unus magister in theologia, quinque scriptores apostolici, & sex alii notabiles viri.

Respondet Gregorius frustra agi de loco, cum adversarius nolit se abdicare.

LVII. Obiciunt contententes se mutuo juvisse ne ab ipsis deficerent populi.

XVI. Articulus. Præterea, ut evidentiùs de ipsorum dominorum contententium de papatu collusione constet, est veritas notoria, quod quando domino Benedicto fiebat mentio, quod si dominus Gregorius non faceret debitum suum juxta vota per ipsum præstita, multi sibi adherentes subtraherent sibi obedientiam, hoc sibi displicebat, & dissuadebat hoc fieri, nam egregiis & notabilibus viris, dominis Masio de Alvisis militi, & Laurentio de Rodolfo de-

cretorum doctore, & Nicolao de Usano civibus & oratoribus Florentinorum ad ipsum dominum Benedictum pro causa unionis profectis in Portueneris expresse dixit non debere fieri subtractionem domino Gregorio, nec non & certos suos nuncios duo tenuit in civitate Florentia, scilicet Priorem S. Maximi in provincia & Joannem de Burgo, ad finem ut procurarent, prout & fecerunt possidenus, ut per instigne commune Florentia nulla fieret subtractio, nec alia novitas domino Gregorio contumaci & omnino indispoto ad pacem Ecclesie. Pari modo dum facta extitit mentio domino Gregorio & nunciis suis, quod si dominus Benedictus non faceret debitum suum circa pacem Ecclesie, sibi adherentes subtraherent obedientiam, dominus Gregorius, & nunciis sui hoc dissuadebant fieri, dicentes, quod hoc non bene fieret. (Hoc propterea ii dicebant, quia defectio a pontifice non principum placito, sed concilii autoritate decernenda est; neque conclusio valet in Gregorii causa, sed antipapæ.) Et sic fovebant & nutriebant notorie schisma verbo & facto, & impedimenta præstabant paci & unitati Ecclesie procurandæ, habentes quidem facies diversas, quia quilibet appetebat & appetit habere papatum insolidum, sed caudas habent adinvicem colligatas, ut de vanitate conveniant, & convenerunt in idipsum, videlicet ad difficultandum sic istam materiam voluntarie & sine causa, ut nunquam perveniat ad mutua cessionem, nec ad pacem Ecclesie, nec schismatis extirpationem. Et ulterius ipsi duo contententes de papatu pacem voluerunt, & unionem, inibuerunt dominis Cardinalibus ut de pace Ecclesie non tractarent, sed totus tractatus relinqueretur ipsi duobus, quia ipsi adinvicem essent bene concordés, prout & fuerunt & sunt ad impediendum pacem Ecclesie & procurandum sibi schismatis prolongationem. (Conceperat nimirum Gregorius spem aliquam Petrum antipapam ita honore abiturum, ut ipse non se abdicaret: contra vero Petrus deludere Gregorium vel obruere nitebatur, atque ideo instructam egregie classem tenebat.) Et probatur iste xvi. articulus per viii. testes, quorum duo sunt Cardinales, unus episcopus, duo doctores, unus magister in theologia, unus scriptor, & unus magnificus baro.

Difficultates auxillie ne fatigium ponerent.

Vetuisse Cardinales ne de pace ecclesiarum agerent.

XVII. Articulus. Existentibus autem præfatis dominis Gregorio & Benedicto in Luca, & Portueneris, post multas oblationes, & recusationes locorum factas hinc inde, ne negotium dilataretur, tandem fuit oblatus locus de Liburnio per oratores domini Benedicti cum omni equalitate domini & voccharum & oppidi & mutationis pecuniarum, licet finalis unionis destructio fuisset, quod ipsi habuissent totaliter do-

LVIII. Ut agitur de Liburnio.

Obiciunt Gregorio diffugia varia pro eo reculando ipsum quævisit.

Et alia loca idonea respicere.

minium loci conventionis. Et licet dominus Gregorius omnem illico tractatum rumpere voluisset, tandem devictus instantia dominorum Cardinalium dixit se velle mittere ad videndum locum, & si habilis eras, eum acceptaret, legatosque per hoc elegit, videlicet reverendissimos patres quondam dominum Florentinum & dominum Militem, & magnificum dominum Malatestam de Malatestis de Pensauro; Paulum Corario ejus nepotem, & Bartholomæum de Samubonis, Cardinalibusque dixit ut invenirent pecuniam pro ejus accessu, petiit enim per organum magnifici domini Malatestæ de Pensauro a Cardinalibus pro eundo de Luca Liburnium triginta millia ducatorum, & est una parva dicta; licet Cardinales obtulerint sibi duodecim millia Florentina. Videte ergo quomodo suam discoperuit voluntatem. Tamen cum Cardinales modum darent, ut haberet pecunias necessarias pro accessu, finaliter ad videndum noluit mittere dictum locum eum tamquam inhabilem recusavit pro sua libito voluntatis, quare accusatione sic ut præmittitur facta, apertum & notum fuit per egregios viros & veræ unionis amatores nuncios & oratores Venetorum, ex quibus ipse Gregorius traxit originem, ut acceptarentur loca pro ipsi duobus contententibus & suis de Carraria pro domino Gregorio & de Avenza pro domino Benedicto ad invicem vicinia, & consistentia in obedientia domini Gregorii: & licet nunciis domini Benedicti verbo & non in effectu in hoc consentirent, tamen dominus Gregorius illa expresse refutavit sine quacunque rationabili causa, immo nec mittere voluit ad videndum eundem locum de Carraria si habilis erat, sed solum pro libito voluntatis eum recusavit, licet dictus locus de Carraria existeret & existat magis habilis & idoneus quam sit locus de Avenza, & dominus Lucanus omnimodam securitatem, nec non fortalium in Carraria constitutum, eidem domino Gregorio offerret, & contra illa, quæ alias obtulerat, cum per prius obtulisset omnia loca obedientia sue, & hoc fecit contra consilium & voluntatem dominorum Cardinalium tunc in Luca existentium, & etiam contra consilium oratorum, principum, & nobilium communitatum tunc ibidem presentium in magna sui infamia, quia evidenter cunctis apparebat, quod idem dominus Gregorius nullatenus curabat de pace Ecclesie, nec schismatis extirpatione. Et probatur iste xvii. articulus notorius per xiv. testes, quorum quatuor sunt Cardinales, duo doctores, unus magister in sacra pagina, tres scriptores, & alii quatuor notabiles viri. Verebatur Gregorius ne infideliæ sibi ab adversariis instruerentur: nec quidquam probant objecta, cum antipapa omni arte illum in exitum pellicere niteretur, ac fallaci pacis involucro Roma

divulsisset, ut Romam occuparet: tum etiam Cardinales Gallorum schismaticorum blanditiis ac speciosis consiliis se subornari patenter, ut ex sequenti articulo patet, atque alibi demonstratum est. XVIII. Articulus. Videntes autem domini Cardinales in Portueneris existentes negotium pacis in rupturam venire, ipsi seu eorum major pars supplicaverunt domino Benedicto & consuluerunt ut non teneret tot galeas, nec gentes armigeras in tanto numero, ne occasione hujusmodi tractatus pacis posset impediri, & quod vellet condescendere ad aliquem locum eligendum in terra consistentem, & aequaliter a mari remotum, quia dominus Gregorius refutabat loca maritima; ipse tamen dominus Benedictus præmissa nullatenus noluit facere, immo frequenter, & publice respondit quod nullo modo pro hac causa dimitteret loca maritima, & frustra sibi dicebatur, seu consulebatur contrarium, quia ipse volebat unum pedem tenere in aqua & alium in terra, & quod nullo modo dimitteret galeas aut gentes armigeras, immo potius numerum augmentaret & auget, & pro iis augendis seu tenendis impigneraret, seu alienaret omnia bona & proprietatis Romanæ ecclesie, & castra particularia ecclesie Avinionensis, ad summam quadraginta millium ducatorum sine causa, & voluntarie per que evidenter & notorie ostendebat quod in verbo & non in re & effectu querebat unionem, & quod nullo modo volebat renunciare; sed manere in illo statu quamdiu viveret in humanis, & sic difficultare negotium, ut nunquam via cessionis in verbo concordata posset habere effectum, & de hoc erat communis vox & opinio, fama publicæ in Portueneris, & fere inter omnes etiam ipsius domini Benedicti sequentes. Et probatur iste articulus notorius per quinque testes, &c. quorum tres sunt Cardinales, unus episcopus, & unus licentiatum in decretis.

LIX.

Petrus & Luna rogatus sit ut armatas triremes dimitteret.

Preces abnuvit in armis jus ponens.

Demonstrat velle pontificios apices gerere donec viveret.

XIX. Articulus. Item pari modo dominus Gregorius alienavit multa bona ecclesie Romanæ mobilia pretiosa, & miras pretiosas, libros, & alia nobilia jovalia; necnon terras notabiles, ut Romam, Perusum, Beneventum, & alias in Maritima, & alibi existentes, ac provincias Campaniæ & Maritimæ pro certa pecuniarum summa ad ditandum fratrem & nepotes suos, & alios cognatos suos etiam de patrimonio Jesu Christi, etiam ad procurandum sibi favores in schismate, illos saltem, quibus hæc alienabat. Iste articulus probatur notorius per xii. testes, &c. quorum duo sunt Cardinales, unus doctor, unus magister in theologia, unus clericus camerae, & tres scriptores, & quatuor alii notabiles. Summa temporum calamitas, cum undique tyranni ditionem ecclesie-

Objectum & Gregorio ipsum alienasse ecclesie terras pro ditandis suis.

ficam disceperent, ac necessaria pre-  
dia adversus schismaticorum insidias ac  
potentiam comparanda Gregorium ad  
nonnulla alienanda coegerunt: ceterum  
Roma, Perusium, Beneventum, Cam-  
pania, ac Picenum a Ladislao occupata  
fuerunt dum Gregorius ab antipapa illu-  
sus, ostensas spes concordie sequebatur.

LX.

XX. Articulus. Item quod idem domi-  
nas loquentes sibi vel aliis, ubi ad e-  
jus notitiam veniebat, de suo debito videlicet  
renuntiatione, & aliis fendis per eum ad  
unionem Ecclesie, odio habuit, illosque car-  
ceri mancipavit, & alios fecit multiplici-  
ter molestari; & inter alios magistrum  
Michilinum de Novaria scriptorem litera-  
rum apostolicarum procuratorem ordinis Car-  
melitarum, qui in quodam sermone dictum  
dominum Gregorium exhoritatus est, ut ser-  
varet vota, & juramenta sua in conclavi  
emissa pro unione habenda, & unum  
familiarem domini Leonidius Cardinalem,  
(fuit hic apertus Gregorii hostis a poli-  
ticis corruptus, qui ante palatium e Senis  
clamabat: Ad Savonam ad Savonam.)  
Iste articulus notorius probatur per xv. testis,  
&c. quorum duo sunt Cardinales;  
unus episcopus, duo doctores, duo magistri  
in sacra pagina, quatuor scriptores, & tres  
alii notabiles viri. (Jure reprimi in-  
solentia eorum debuit, cum invidiam crimi-  
nis a schismaticis admissi in Pontificem in-  
nocentem derivarent, seditionemque con-  
citaturi viderentur.)

Manci-  
passe car-  
ceri mo-  
nentes  
ut ex  
concepti  
voti for-  
mula ce-  
deret.

Rogatus  
Petrus e  
Luna ut  
Pisas se  
conferret.

Difficul-  
tatibus  
rem im-  
plicat.

LXI.

XXI. Articulus. Cardinales seu eorum  
major pars, ne tantum Dei negotium ve-  
niret in rupturam consuluerunt & suppli-  
caverunt domino Benedicto, ut pro loco mu-  
tua cessionis offerret civitatem Pisanam,  
alias per eum oblatam cum publico instru-  
mento, & quam dominus Gregorius non  
poterat recusare, cum alias ipsam oblu-  
isset, & quod vellet ipse dominus Bene-  
dictus contentari de communibus & suffi-  
cientibus securitatibus, & quod non peteret  
ita exaltari, ut erat solitus petere, cum  
per hoc causam daret rupturam. Ipse re-  
spondit quod ipsam civitatem Pisanam nul-  
latenus offerret vel oblatam sibi accepta-  
ret reputans valde temerarium hoc sibi con-  
sulere. Dixit etiam quod semper intende-  
bat petere securitates alias per ipsum po-  
stulatas, & aliis, quae essent minores, nul-  
lo modo contentaretur, quidquid sibi dice-  
retur vel consuleretur: per qua evidenter  
colligitur, & tunc omnibus apparebat quod  
viam cessionis nullatenus intendebat pro-  
sequi; sed sic eam difficultare, ut numquam  
posset habere locum; & de hoc erat com-  
munis vox, fama & reputatio. Iste arti-  
culus probatur notorius per xii. testis, &c.  
quorum unus est Cardinalis, unus episcopus,  
& unus licentiatas in decretis.

XXII. Articulus. Consequenter domini  
Cardinales in Portuvenis existentes seu

eorum major pars, videntes quod inter  
dominum Gregorium, & Benedictum nul-  
la erat concordia super loco mutua con-  
ventionis, nec in futurum sperabatur esse  
quia quod unus offerebat, alter volunta-  
rie recusabat, ne tam necessarium fidei,  
& animarum salutem negotium in despera-  
tionem, & totalem rupturam deveniret,  
supplicaverunt & consulerunt domino Be-  
nedito, quatenus offerret se renunciaturum  
per procuratorem habentem ad hoc spe-  
ciali & irrevocabile mandatum, domino  
Gregorio renunciantem in propria persona  
vel per procuratorem habentem consensile  
mandatum; ostenderuntque ipsi domini Car-  
dinales seu eorum major pars ipsi domino  
Benedicto, quod hoc tenebatur facere de  
necessitate salutis, & se morti exponere  
pro extirpatione schismatis & unione in  
Dei Ecclesia reducenda: a quo domini Car-  
dinales prefati nullum responsum habere  
potuerunt, sed perpenderunt satis eviden-  
ter indicium & modis, quod hoc facere nul-  
latenus intendebat, prout & rei probavit  
eventus, & praesens testatur experientia,  
& in eadem opinione fuit dominus Gre-  
gorius, qui cum semel in publico diceret,  
quod numquam per procuratorem renun-  
ciaret, licet contrarium sibi per domi-  
nos Cardinales consuleretur, quibus per  
antea se obtulerat per procuratorem renun-  
ciaturum, ut supradictum est. Verebatur  
scilicet, & jure, propagatum iri schisma  
si se abdicaret, idem non praestante  
antipapa: neque Hispanis & aliis ad eum  
deserendum comparatis. Fuit sua respon-  
so negativa, per archiepiscopum Terraco-  
nensem nuncium domini Benedicti, tunc in  
sua praesentia constitutum, publice lauda-  
ta & multipliciter commendata. Ex quibus  
evidenter & notorie constat, quod nec  
per se, nec per procuratorem ipse conten-  
dentes renunciare intendebat, sed po-  
tius ecclesiam in divisione & schismate te-  
nerent, quamdiu vitam ducerent in huma-  
nis. Et in hoc apparuit eorum collusio, &  
concordia, maxime quia idem Archiepi-  
scopus Terraconensis specialis familiaris do-  
mini Benedicti multa colloquia secreta ha-  
buit de reiectis sociis suis cum domino Gre-  
gorio, & ejus nepote tunc camerario, &  
aliis suis secretariis.

Rogatur  
ut procu-  
ratorem  
constituit  
ad ponenda  
pontificia in-  
signia.

Nullum  
ab eo re-  
sponsum  
elicuit.

Gregori-  
us procu-  
ratoris o-  
pera se  
abdicare  
abnuvit.

Propaga-  
tio schi-  
smatis  
mutuo  
ambitioso  
consensu  
attributa.

Ex quibus insurrexit vebemens suspicio  
in Luca & communis fama, quod inter ip-  
sos duos contententes de papatu erat col-  
lusio & damnata concordia, & quod sic dis-  
fultarent hoc negotium, ut numquam in  
diebus suis ad mutuam cessionem deveniret-  
tur. Iste articulus probatur notorius per  
xi. testis, &c. quorum quinque sunt Car-  
dinales, unus episcopus, unus magister in  
sacra pagina, tres scriptores apostolici,  
unus doctor. Nil probant haec adversus  
Gregorium qui antipapa honore abeunte,  
abiturus erat.

XXIII.

LXII.  
Gregor.  
Pisarem  
locum of-  
fert ore  
conventu  
habendo.

Dein reli-  
que a  
conventis

Obicitur  
in Petri  
errorem  
ipsum in-  
cidisse.

Accusa-  
tor apud  
concilium  
hazereos.

XXIII. Articulus. Item dominus Grego-  
rius in Luca existens obtulit domino Bene-  
dicto locum Pisarem divisum flumine, ita  
quod unus staret cum suis ab una parte ci-  
vitatis, alter ab alia, quem locum immen-  
sissime commendavit. Inter alia dixit quod  
iste locus a natura omnia necessaria pro tali  
conventionem haberet, adeo ad hoc fabrica-  
tus penitus videbatur: & hanc similem o-  
blationem voluit fieri per Cardinales, quod  
& factum fuit in Portuvenis pro organo  
comitis campanie dominorum Cardina-  
lium oratoris: a qua oblatione resistit,  
dicens ante conclusionem hujus oblationis  
velle a Florentinis aliqua pacta, & secu-  
ritates quas, si essent rationabiles, Flo-  
rentini se obulerent facere, dummodo eis  
declararentur; quam declarationem nullo  
modo facere voluit, nec etiam tempus in-  
fra quod deberet ire Pisas de jure un-  
quam voluit declarare; imo ex post facto  
venire Pisas penitus recusavit. Iste articu-  
lus probatur notorius per xv. testis, &c. quo-  
rum quatuor sunt cardinales, tres doctores,  
duo magistri in theologia, quinque scriptores,  
unus magnificus baro. Contra conquestus  
est Gregorius noluisse Florentinos Pisas æ-  
quis, ut par erat, legibus permittere.

XXIV. Articulus. Subsequenter dominus  
Gregorius in Luca existens nunciis domini  
Benedicti ibidem existentibus, qui in verbo  
potius quam in effectu loci concordantiam  
prosequi videbantur, & nunciis serenissimi  
Regis Francorum, qui re & effectu unio-  
nis materiam promovebant, denegavit sal-  
vum conductum prorogare & de novo con-  
cedere, denegans eidem suam praesentiam,  
& omnem audientiam, nedum super via ces-  
sionis, immo & super aliis unionem tan-  
gentibus recessum indicando, & mandando  
eisdem nunciis a dicta civitate ut recede-  
rent Lucana. Dixit etiam idem dominus  
Gregorius publice, & frequenter, quod via  
cessionis erat mala & injusta ac diabolica,  
& quod eam de cetero nullo modo prosequi  
intendebat, contra juramenta & vota per  
eum praestita veniendo, in magnum scanda-  
lum Ecclesie, pertinacia cum contumacia  
notoria, a quibus diverti non potuit, etiam  
luce clarioribus rationibus sibi factis, con-  
cordans in eisdem cum domino Benedicto,  
qui eodem cupiditatis instinctu, asseruit  
& publice predicavit quod, si viam ces-  
sionis prosequeretur pro unione habenda,  
crederet peccare mortaliter, ut in pra-  
cedentibus est descriptum. Quae quantum  
erroris, & fidei oppositi juxta multorum  
asserptionem haec continent, decernat & ju-  
dicet hoc sanctum concilium in Dei no-  
mine aggregatum. Iste articulus probatur  
notorius per xviii. testis, &c. quorum  
quinque sunt cardinales, tres doctores,  
duo sacri theologiae professores, quinque  
scriptores, & tres alii notabiles viri.  
(Quod ad abdicacionis viam attinet, quam

Cardinales queruntur a Gregorio dam-  
natam, ad abolendum, quidem schisma  
ea praestantissima erat, si ab utroque ex  
animo fuisset, suscepta: sed licet eam am-  
plexus esset vere, & ex animo Gregori-  
us, noverat tamen antipapam ab ea om-  
nino abhorre, & illius specie dolos ten-  
dere: damnanda etiam jure videbatur,  
quod schismatici illius praetextu Cardina-  
les subornarent, ac suspicionibus inquis  
adversus Pontificem efferarent, atque ita  
partem catholicam novo schismate dis-  
cerpere affectarent. Suspecta etiam erat  
abdicationis, quod eam politici, qui con-  
cilium oecumenicum pro cognoscenda  
schismatis controversia congregandum de-  
trectabant, ne pudore, ut saepe diximus,  
ob culpam praeteritam suffunderentur, non  
expiato rite schismatis crimine, Ponti-  
ficeque e suae dignitatis gradu deturbato,  
ecclesiarum conjunctionem instaurari vel-  
lent, darent leges Romae ecclesiae, quas  
accipere debebant; tum pollicerentur fal-  
so suum antipapam Pontificia insignia po-  
siturum, cum positurus non esset; vellent-  
que verum Christi vicarium ad abdicacionem  
adigere, cum suum antipapam  
adigere nequirent, & quae difficillima e-  
rant jactarent facillima, facilem vero con-  
troversiae excussionem in oecumenico con-  
cilio, ut difficillimam exortarentur, &  
(quod aperte iniquissimum erat;) indu-  
ctum a Cardinalibus in pontificatus paci-  
ficam possessionem, Urbanum VI. contra-  
cta rixa ab iisdem, inaudita causa, de-  
turbati pontificatu, & laniari schisma-  
te Ecclesiam licuisse contenderent. Itaque  
sub abdicationis honestissima specie late-  
bant fraudes, quas insigni hypocrisis pom-  
pa miscebat antipapa, ut partem catho-  
licam suspicionibus, rixis, odiis, dissen-  
sionibusque confunderet; unde immerito  
Cardinales Gregorio collusionis cum an-  
tipapa crimen intulere, cum non collu-  
deret cum ipso Pontifex, sed ab illius  
fraudibus vindicare se niteretur, atque

Cardina-  
les subor-  
nati a  
schisma-  
ticis.

Falsis  
promissis  
politico-  
rum dece-  
ptus Gre-  
gorius.

XXV.

LXIII.

XXV. Articulus. De premissis non contentas dominus Gregorius, ut maiora & evidentiora extirpationi schismatis prestaret impedimenta, & ut haberet cupiditatis sue errorum suorum fautores & defensores, contra iuramenta & vota prestata & in bullis sive scriptura etiam contra consilium dominorum Cardinalium, & ipsis absentibus quatuor de facto [cum de iure non posset] jure potuisset censere alii in hoc casu, cum aliqui Cardinales ipsi suspecti essent, neque ex Innocentii VI. sanctione papalis auctoritas ullo humano commento, vel iuramento in conclavi nuncupato arctari possit, promovit in Cardinales sue cupiditatis, & errorum suorum fautores, ac unionis Ecclesie notorios impedidores, adhuc tractatu unionis pendente oratoribus scilicet domini Benedicti in Luca existentibus & oratore dominorum Cardinalium de mandato domini Gregorii existente in Portueneris pro concordia loci, & contradicentibus omnibus Cardinalibus talem profanationem fecit, & ideo contradicebant, quia de iure communi non poterat, cum talis promotio esset notorie destructio unionis Ecclesie: & mala malis addens, ac pejora prioribus, ac pacis etiam evidentiora impedimenta, dominis Cardinalibus tunc in Luca existentibus paulo ante prohibuit, & interdixit sub magnis penis, privationis videlicet dignitatum, & beneficiorum ac perjurii, quas ipso facto voluit eos incurvere, ne exirent civitatem Lucanam, nec per se, nec per medias personas participarent cum nunciis dicti domini Benedicti, & domini Regis Francie, & ne auderent se insimul aggregare (Timebat ne se a Lunanis subornari sinerent.) Que ultima duo mandata clare contra unionem erant, nam nisi tractaretur cum oratoribus domini Benedicti non poterat unio procurari: & sic contra iuramenta sua & Cardinalium: nec etiam unio tractari poterat sine Cardinalium congregatione: & hoc revocare noluit, nec alias extirpationi schismatis intendere, quantumcumque fuerit monitus, & requisitus per dominos Cardinales, & quamplures alios notabiles viros. Et quia domini Cardinales, tunc in Luca existentes, non obstantibus premissis, laborabant & intendebant, ut finis imponeretur schismati per viam cessionis juratae, & voto firmatae etiam per eos, & eorum quemlibet, pro qua proseguenda curarunt nihil omittere de contingentibus utilibus, necessariis, aut quomodolibet opportunis, nec ab his retrahi poterant minis, vel terroribus, dominus Gregorius deliberravit cum suis aliquos ex ipsis dominis Cardinalibus capere, & carceri mancipiare, & aliquos tractare durius. (Negantur hæc a Gregorio (a) constanter, affirmante id per calumniam sibi affingi.) quod & fecisset certa die in domo sua, &

Cardinales creati a Gregorius fautores.

Vetiti Cardd. de conjunctione ecclesiarum agere.

Obiiciunt Gregorio carceres Cardinalibus ipsam parasse. Negat ille. (a) Greg. in apolog. to. 22. de schism. p. 24. (b) A. C. 1408. n. 15.

palatio adunatis in magno numero armigeris, nisi per dominum Lucanum & ejus providentia fuisset caute, & honeste obviatum. Iste articulus probatur notorius per XVIII. testes, quorum quinque sunt Cardinales, tres doctores, duo sacre pagine professores, quatuor scriptores, unus magnificus baro, & alii tres notabiles viri.

XXVI. Articulus. Videntes autem domini Cardinales tunc in Luca existentes dominum Gregorium pertinaciam continuam, & indispositionem notoriam nedum ad viam cessionis juratae, voto firmatae, & in verbo cum domino Benedicto concordatae, immo & ad omnem aliam viam, per quam venire posset unio; (immerito conceptam illam ab iis sinistram suspensionem ostendit exitus,) & quod ipsi domino Gregorio, absque gravi offensa Dei & schismatis perpetuatione, ac futuro multorum fidelium detrimento, ac notorio, & evidenti periculo animarum, & Ecclesie desolationis irreparabili, non poterant adherere, nec iuramenta, & vota per ipsos prestata adimplere & observare; ipsi domini Cardinales tunc in Luca existentes, seu eorum, due partes, & finaliter omnes, uno dumtaxat excepto, ab ipso domino Gregorio recesserunt, & ad civitatem hanc Pisanam velut ad locum tutum se transfulerunt cum firma intentione, & proposito, ut se conjungerent cum dominis Cardinalibus, qui domino Benedicto adhaerebant, ad finem ut ipsi simul unitis utilius, & liberius possent extirpationi schismatis intendere, prout vigore instrumenti in conclavi celebrati obligabantur & tenebantur & secundum multorum valentium doctorum consilia per ipsos dominos Cardinales in Senis facta de mandato expresso dicti domini Gregorii expresse tunc dicens quod contentabatur, quod haberent consilia & secundum consilia procederent; impedimentis, pertinaciis, & indispositionibus notariis domini Gregorii, & Benedicti non obstantibus, quia evidenter foret notorium, quod si attenderetur ipsorum dominorum Gregorii & Benedicti voluntas, nunquam ipsis viventibus extirparetur schisma; sed potius perpetuaretur, & Christi character insigniti erroribus involverentur ex eorum factis & damnatis persuasionibus a cunctis Christi fidelibus detestandis. Iste articulus probatur notorius per XI. testes quorum tres sunt Cardinales, quatuor scriptores, & unus miles.

LXIV. De Cardinalium recessu.

Suscepta ab iis conjunctione Ecclesiarum studia.

Ut perirent spes pacis si contententium spectantur voluntates;

De fatellitibus immixtis contra Card. Leodiensem.

(b) Theod. e Niem. l. 3. c. 32.

XXVII. Articulus. Molestè autem gerens dominus Gregorius recessum dominorum Cardinalium, & de statu suo dubitans, per suos armigeros insequi fecit bonae memoriae dominum Cardinalem Leodiensem, quamplurimum affectatum ad unionis bonum procurandum, appellat illum Theodoricus Niemius (b) Joannem SS. Cosmae & Damiani Card. ac natione fuisse Normannum ait,

(a) A. C. 1408. n. 15.

Direpta ejus domus.

LXVI. Rogatus Gregorius pluribus ut vota completeret.

ait, & juris civilis periculisimum, indicatque ipsum ob Leodiensis ecclesie sacerdotium Leodiensis cognomen traxisse, dato dictis armigeris suis mandato crudeli, ut ipsum quondam dominum Cardinalem ad dominum Gregorium vivum reducerent, vel incisum per frusta: Ecce mandatum Pontificis adeo crudele, ut videretur impius Menelaus contra Oniam sacerdotem sanctum ab inferis rediisse cuncta dissipans & civitatem inficiens honorum sanguine cruenta. Negantur hæc a Gregorio (a) ac veluti meræ calumniae confutatae sunt. Sed Altissimi, qui bonis afficit, & malis consiliis obviare consuevit, sic protexit ipsum quondam dominum Cardinalem, ut in scariorum manus non incideret, sed a Domino protectus, ad locum Librefactæ Pisani districtus salvis & incolomis perveniret. Deinde die sequenti, tam ipse bonæ memoriae Cardinalis Leodiensis, quam alii domini Cardinales, qui de Luca recesserunt, ad hanc civitatem se personaliter contulerunt, exposita tamen domus exitit quondam ipse domini Cardinalis in Luca existens præda rapaci, & bona mobilia ibi reperta fuerunt violenter ad domum tunc camerarii & nepotis domini Gregorii apportata, & idem creditur quod fuisset factum de aliis domini Cardinalibus nisi per dominum Lucanum extitisset obviatum. Iste articulus probatur notorius per XIV. testes, quorum quinque sunt Cardinales, quatuor doctores, quatuor scriptores & unus miles.

XXVIII. Articulus. Ex quo vero domini Cardinales in civitate Pisana convenerunt, voluerunt ad hoc laborare, ut dominus Gregorius debium suam faceret, & veritatem agnosceret, & ad unitatem Ecclesie procurandum procederet juxta vota & iuramenta per eum prestata; & de his fecerunt ipsum requiri & exhortari primo per eorum literas, secundo per dominum Cardinalem Burdegalensem, tertio per duos notabiles episcopos, videlicet Barinensem & Lubriacensem, qui licet exhortationibus piis, humilibus supplicationibus, & rationibus lucelarioribus institerint, ut dominus Gregorius pertinacia deposita, veritatem agnosceret, vota & iuramenta servaret, vorum non violavit Gregorius, cum illud esset conditionale, ut ex ipsa formula constet: Renuntiabit effectualiter juri suo & papatu pure, libere, & simpliciter si & quando antipapa, qui est & qui pro tempore fuerit, consimiliter renuntiabit; defuit autem semper ea conditio; deerat quoque alia conditio adjuncta nimirum: Quod sequatur iuxta canonica electio unici Romani Pontificis; licet enim tum Gregorius se abdicasset, tamen non se abdicante Petro e Luna schisma non tollendum erat, Aragoniis, Trinacris, Castellanis, Scotis, Armeniacensibus illi adherentibus, & alterius pacis & unitatis Ecclesie, se obicem

poneret, in sua anima detrimentum & ecclesie scandalum, offerendo eidem, quod in casu quo premissa faceret, ipsi domini Cardinales omnem honorificentiam & adhaerentiam debitam prestarent & exhiberent requirerentes eundem, ut ad civitatem Pisanam veniret, ad quam venire debebat, quia eam obtulit, & in sublimibus commendavit, quam etiam offerri fecit per ipsos dominos Cardinales & promitti, quod ipsam irent, ut supra plenus tactam est, vel si venire nollent, per procuratorem renunciaret; ipse tamen Gregorius, velut in cordurum datus, acquiescere noluit, omnia contemnens, & in sua solita manens pertinacia, impedimentis, & erroribus anedictis. Iste articulus probatur notorius per XIX. testes, tres sunt Cardinales, quatuor doctores, quatuor scriptores, & unus baro. Commendarat ipse Pisas, modo earum imperium per suos teneret; tum vero, cum in Cardinalium, qui ab ipso defece-rant, potestate essent, credere se adversariis detrectabat.

Vel accederet vel procuratorem mitteret.

LXVII.

XXIX. Articulus. Demum quatuor ex dictis dominis Cardinalibus, qui ad Pisas se transfulerunt, cum quatuor ex dominis Cardinalibus, qui domino Benedicto adhaerebant, in Liburnio Pisanae diocesis de voluntate domini Benedicti, & totius ipsorum collegii conveniunt ad tractandum de unitate Ecclesie celeriter procuranda; & quia dominus Benedictus de tribus suis Cardinalibus ad hoc deputatis confidentiam non habebat, juxta suæ considerationis intentum, adjunxit eisdem quatuor suos familiares, videlicet Rothomagensis, quondam Tolosanum, & Tarraconensem archiepiscopos, ac magistrum generalem ordinis Predicatorum; & his omnibus existentibus in Liburnio, post aliqua colloquia, aperta fuit inter eos via concilii generalis utriusque partis & obedientie in uno loco partium Italiae convocandi & celebrandi ad finem, quod ibidem duo de papatu contententes renunciarent juxta concordatam iuramento, & voto firmata; aliarum eorum congregata, ut foret secundum Deum, divinas, & canonicas sanctiones providendum. Quæ via sic aperta velut necessaria & canonica accepta & grata fuit dominis Cardinalibus utriusque partis ibidem existentibus, & aliis per dominum Benedictum deputatis, qui dominum Benedictum de hac via concilii sic aperta certificaverunt, & expostulerunt, quod ipse dominus Benedictus erat contentus de via concilii sic aperta, & idem retulit in Liburnio magister Simon Salvator decretorum doctor ipse domini Benedicti familiaris ad hoc destinatus. Et expost, antequam dominus Benedictus a Portueneris recederet, scripsit literas credentiales dominis Penestrino de Turcio & S. Angeli, in Liburnio existentibus per

Ut communi sensu deliberatum sit concilium congregandum.

Petrus e Luna illud laudavit.

sacristam Magalona, qui in vim credentia ipsi exposuit, quod dominus Benedictus erat recessurus ad partes Cataloniæ, & quod erat contentus ipse dominus Benedictus, quod ipsi domini Cardinales prosequerentur viam motam generalis concilii utriusque partis, & obedientia, & quod ipse dominus Benedictus erat dispositus dimittere aliquos de suis ad istam materiam profectendam una cum ipsis dominis Cardinalibus predictis, dummodo a gubernatore Januense possit pro illis saluum conductum habere. Iste articulus probatur notorius per duos testes, quorum unus est Cardinalis, unus magister in theologia.

XXX. Articulus. Conclusio vero tractatu de via generalis Concilii in Liburnio inter dominos Cardinales predictos utriusque partis, & alios deputatos per dominum Benedictum, subito dominus Cardinalis de Zelantou, tres archiepiscopi predicti, & generalis ordinis Predicatorum a Liburnio recesserunt, & ad Portuogeneris accedentes retulerunt domino Benedicto quæ gesta fuerant, & eidem consuluerunt domini Cardinales, tunc in Portuogeneris existentes & alii prelati sunt consiliarii, & familiares, ut omnino sequeretur, & amplecteretur viam generalis concilii utriusque partis; quorum spreuit consilium, & mutata voluntate deliberavit ad Perpiniatum accedere, & volens viam generalis concilii utriusque partis impedire, ibidem publicavit, quod in festo omnium sanctorum in loco Perpiniati teneret concilium suæ obedientiæ: dominus etiam Gregorius in Luca audiens & per Benedictum certificatus, quod domini Cardinales concluderant de via concilii generalis utriusque partis. Convictos (b) jam vidimus Cardinales falsi & imposturæ; nam Gregorius concilium indixerat antequam Cardinales Pisani indicerent. Etiam deliberavit a Luca recedere: & volens pariter concilium generale utriusque partis impedire, ibidem publicavit, quod teneret concilium suæ obedientiæ, & partis in festo Pentecostes futuro in provincia Aquilejensi, vel in archiepiscopatu Ravennate: per quæ concilia sic divisa & in locis adeo remotis, ac diversis terris & si impediri posset pax Ecclesiæ juxta intentionem ipsorum duorum contententium de papatu, qui una conclusione, & concordia damnata in hanc unitatem conveniebant; nullo tamen modo poterat scisma extirpari, sed potius nutrir, & foviri in magnum Ecclesiæ detrimentum, & periculum animarum. Iste articulus probatur notorius per sex testes, quorum quatuor sunt Cardinales, unus episcopus & unus licentiatus.

XXXI. Articulus. Exposit dominus Benedictus de mense Junii proxime præteriti recessit a Portuogeneris, suos gressus dirigens ad regnum Aragonum, & ad locum

Mutata voluntate discedit in Cataloniæ.

Perpiniati concilium indicit. (c) Hoc an. n. 26.

Gregorius pariter aliud indicit.

LXVIII.

Perpiniati applicuit, nullo alio dato ordine ad scismatis extirpationem, immo tractatu pacis rupto, & prosecutione unionis Ecclesiæ omnino deserta, de facto quinque in Cardinales promovit suos familiares opinionum suarum & viarum ad impedimentum unionis tendentium, sequaces, defensores. Et pari modo ac de eodem mense dominus Gregorius a Luca recedens, & de unione Ecclesiæ nullo modo curans, novem de facto in Cardinales promovit. Censuit jure creandos, ut supra indicatum est, cum veterani ab ipso deficerent, ut pontificiam majestatem tueretur. Et hæc per ipsos facta sunt collusione mutua, & concordia damnata, ut evidenter ostendunt eorum dicta, & facta, impedimentum unionis concurrentia & concordantia, per hoc credentes plures habere sequaces & defensores, & facilius viam generalis concilii utriusque partis impedire. Iste articulus probatur per quinque testes, quorum unus Cardinalis, tres episcopi, & unus licentiatus.

XXXII. Articulus. Exposit dictus dominus Benedictus, cum fuit in Perpiniato antequam suum inchoaret particulare concilium in impedimentum unionis, & ut suum concilium particulare majoris videretur autoritatis, tres alios familiares in patriarchas promovit, & tales, qui contra suam voluntatem dicere non audent: & demum per plures dies tenuit suum particulare concilium, in quo interfuerunt fere xl. prelati, archiepiscopi, episcopi, & abbates, & ibi legi fecit secundum se suæ assumptionis modum, & quæ faceret promotione habenda; sed non fuerunt ibi descripti, seu recitati sui defectus, impedimenta per eum paci ecclesiæ præstita, nec alia, quæ in præcedentibus sunt veridica, narratione descripta. Exposit ut fertur dici fecit per concilium suum particulare, quod ipse erat verus Papa, & quod fecerat debitum suum in unione Ecclesiæ prosequenda; & quod ipse semper fuerat catholicus, absque labe hæresis, vel scismatis pravitate. Fecit publice dici & prædicari in Perpiniato, quod concilium in hac civitate Pisana convocatum teneri non poterat, nec convocari sine ipso, & quod ad ipsum in solidum pertinebat convocatio concilii generalis contra veritatem juris, volens per hæc impedire hoc concilium generale utriusque partis; & quod prelati Aragoniæ & Castellæ ad ipsum concilium non venirent. Et si ista ad impedimentum unionis Ecclesiæ, & scismatis nutrimentum pertineant, deliberet & decernat hoc sanctum concilium. Iste articulus probatur per quinque testes, quorum unus Cardinalis, tres episcopi, & unus licentiatus.

XXXIII. Articulus. Et licet per præmissa, velut ex evidentibus, & certis indicis ac præsumptionibus violentis, famaque

Actio de pace a Petro e Luna sublata.

Novem alii renuntiati a Gregorio Cardd.

Tres patriarchas creati a Petro e Luna: conciliabulum ab eo paratum.

Acta illius.

Aragonii & Castellani veriti accedere ad concilium Pisani.

que communi vulgata appareat notorie de eorum collusione & damnata concordia ad impediendum viam mutue cessionis per eos jurata, & omnem aliam per quam haberi posset unio, & scisma extirpari; tamen ultra præmissa in Roma, Senis, & Luca, & Portuogeneris inter curias ipsas sequentes fuit, & est communis fama & opinio, & aliqui notabiles viri dicunt se vidisse literas & cedula continentibus, quod inter dominum Gregorium & Benedictum est, & fuit confederatio, concordia, & collusio juramento firmata, quod ad hoc, ut ipsi evitare & repellere valeant viam mutue cessionis, ipsi per se ipsos & suos dicunt se tractare debere materiam unionis, & non consilio dominorum Cardinalium, principum, & aliorum quorumcumque, qui de suo consilio, seu opinione non essent, quia ad ipsos, at afferunt, & non ad alios præcisè spectat profectio unionis, nisi in quantum aliis essent per eos requisiti, & quod ipsi loca electa pro danda pace Ecclesiæ possunt mutare pro eorum libito voluntatis, & dicere contrarium, esse Ecclesiæ, ut aiunt, contradicere & pacem impedire. Tenent etiam mutua concordia, quod melius est Ecclesiæ in divisione stare ut est, quam si ipsi cogentur ad viam mutue cessionis. Tenent etiam & concordat existunt quod, si simul haberent in uno loco convenire, tractarent de reductione unius ad alterum de via compromissi & successione, ut sic manerent dum viverent, & uno defuncto superstes vitus papa maneret, & ista asserunt plus placere ipsis contententibus, ut asserunt viri notabiles, qui præmissa audierunt & aliquas scripturas ipsorum contententium viderunt & legerunt. Iste articulus probatur notorius per unum testem, episcopum unum, &c.

LXIX.

XXXIV. Articulus. Postquam autem dominus Benedictus recessit a Portuogeneris ad partes Cataloniæ dirigens gressus, & dominus Gregorius disposuit a Luca recedere sic se abinvicem elongare, ut unus ad occidentem, alter ad orientem videretur intuitum dirigere, omnino deserto negotio unionis in desperationem posito, domini Cardinales partis utriusque in majori numero hinc in Liburnio contententes, quia non habebant alium locum accommodum pro conventionem, & materia concilii utriusque partis, & obedientia ibidem aptam velut necessariam prosequentes, providerunt fore utile & necessarium, ut ipsum concilium generale partis utriusque convocarent, ut prius deliberarant, ad diem vigesimum quintam proximo præteriti mensis martii cum continuatione dierum sequentium in hac civitate Pisana, quæ civitas alias per ambo de papatu contententes, ad consummandum pacis & unitatis vinculum fuerat electa, oblata, & nominata, & idonea ac conveniens reputata, sic quod per dominos Ann. Eccl. Tom. XXVII.

Delicta Pise ab utroque collegio.

Cardinales, qui domino Gregorio adbaserant in eorum parte convocarentur domini Cardinales absentes, prelati, principes, & alii, qui forent convocandi, & pariter per alios dominos Cardinales in sua parte ad predictos locum, & diem, quod in factum exiit per ipsorum patentes literas de communi, & concordia consensu in forma canonica & juridica. Actum fuit etiam & conclusum, quod pari modo per ipsorum dominorum Cardinalium literas præmissa, omnia intimarentur dominis Benedicto & Gregorio, & requirerentur, ut vocationi ipsius concilii præstarent consensum & obtem, & ex superabundanti vocarent ad predictos locum & diem una cum dominis Cardinalibus sibi obedientes, & quod ipsi contententes de papatu vocarentur, & provocarentur ad dictum concilium renuntiaturi, ut promissum juratum, voto firmatum, ac concordatum fuerat, per se vel procuratores suos ad hoc sufficiens, speciale, & irrevocabile mandatum habentes, cum intimatione, quod alias in eorum contumaciam, contradictionem, vel recusationem provideret concilium, & etiam congregata eorum vel eorum alterius absentia non obstante, prout foret secundum Deum, divinas & canonicas sanctiones providendum, & alias fuit in Romana ecclesiæ sancte & virtuosissime observatum: quæ omnia fuerunt per patentes literas dictorum dominorum Cardinalium domino Benedicto intimata in persona sua propria in loco Perpiniati, & solemniter fuit vocatus, & provocatus ad hoc præsens concilium, etiam in causa scismatis, & fidei, ut constet literis ipsius domini Benedicti publicis, & authenticis instrumentis: & nihilominus præfati Cardinales in vim cedule in conclavi jurata de novo ipsum Benedictum requisierunt per suas literas, ut renuntiaret, quia in hoc reputabant & reputant pro bono unionis expedire. Ut autem præmissa omnia notificarentur domino Gregorio, duo domini Cardinales, videlicet domini Aquilejensis & Mediolanensis vulgari nuncupati, de voluntate, & mandato, ac assensu aliorum dominorum Cardinalium ad civitatem Senarum, in qua residebat dominus Gregorius, accesserunt: & quia ibidem domini Gregorii non poterunt habere præsentiam, ipsi impediendo, nec per eum personaliter ad concilium convocare, nec alia facere, quæ ordinata fuere, licet ibidem cum Senensibus sollicitam facerent diligentiam per plures videlicet octo dies, ut præsentiam ipsius domini Gregorii habere possent, literas patentes provocationis ipsius ad concilium in causa fidei, & scismatis & alias præmissa plenarie continentibus, publice & patenter sub publico testimonio in præsentia multorum clericorum, & laicorum poni fecerunt, & dimiserunt in principali altari cathedrae ecclesiæ civitatis Senarum, & in val-

Vocati ad concilium contententes ut se abdicent.

Duo Cardinales Senensis ad Gregorium.

Literæ provocationis ad concilium publicæ affixæ.

vis ecclesie S. Christophori ejusdem civitatis sub testimonio publico & multorum presentia affixerunt taliter, quod de illis dominus Gregorius non potest ignorantiam allegare, prout isto sacro concilio est per instrumentum facta fides, immo ad ejus notitiam pervenerunt, ut haberi debent de jure, perinde ac si sibi intimata fuissent personaliter. Iste articulus probatur per sex testes, quorum duo sunt Cardinales, tres episcopi, & unus licentiatas.

LXX.

Cur reputata meatio tertii loci.

De tertio loco egit Greg. sed non devocanda parte formula in eum loquitur.

De exaudivocanda a Greg. Cardd. & aliis.

XXXV. Articulus. Exposit dominus Gregorius per varios nuncios & de aliis conatus est impedire hoc sanctum concilium in impedimentum unionis Ecclesie, procurando & postulando, ut domini Cardinales, qui sibi adhaerant, mutarent locum & diem ordinatum, & quod venirent eum ipsa domino Gregorio in alio loco & termino; & quia evidenter domini Cardinales perpenderunt, quod istud petebatur ad impedimentum unionis ecclesie, & ut impediretur hoc sanctum & universale concilium utriusque partis in hac civitate Pisana congregatum, cum in hoc tractatu nulla fides mentio de domino Benedicto & parte, que sibi adhaeret, sine quibus schisma extirpari non potest, nec unio haberi, propterea prefati domini Cardinales in coeptis permanserunt, nec voluerunt, sicut nec debuerunt, tam evidenter malitia notorio impedimento unionis aliquatenus consentire, ut etiam evidentibus rationibus dicti domini Cardinales nunciis hoc tractantibus loco clarius ostenderunt. Iste articulus probatur notorius per tres testes, quorum duo sunt Cardinales, & unus licentiatas.

XXXVI. Articulus. Et ulterius dominus Gregorius nedum viam concilii generalis, sed omnem prosecutionem unionis impedire volens, notificavit per suas literas, quas ad varias mundi partes direxit, quod dominos Cardinales, qui sibi adhaerant, & qui unionem Ecclesie prosequerantur, privarent dignitatibus, & beneficiis, & contra prelatos, & officarios sequentes dominos Cardinales, & eis in unione prosequenda adherentes processit ad privationem dignitatum, officiorum, & beneficiorum nulliter & de facto, cum de jure hoc facere non posset in impedimentum unionis. Et pari modo dominus Benedictus impedire omnem prosecutionem unionis Ecclesie fecit de facto certos processus contra dominos Cardinales, prelatos, Reges, & principes, & alios qui se a sua obedientia subtraherent. Et ut viam generalis concilii impediret, citari fecit coram se in Perpiniano comparituros certos prelatos, universitatem studii Parisiensis, magistros & alios viros literatos responsuros super certis articulis in impedimentum unionis & concilii generalis, cum ipsi constanter prosequantur quam concilii generalis, & schismatis extirpationem; intendentes per hoc prefati

domini Gregorius & Benedictus persecutores unionis & concilii generalis utriusque partis, in eorum anima detrimentum, Ecclesie grave & notorium scandalum. Iste articulus probatur notorius per tres testes, quorum duo sunt Cardinales, & unus episcopus.

XXXVII. Articulus Ultra praemissa verbis & literis prefati domini Gregorius & Benedictus conati sunt impugnavit hoc sanctum & universale concilium & ejus vocationem dicendo & asserendo, quod hoc universale concilium non poterat se intrmittere, vel recognoscere, seu aliquid deservire de causa eorum & schismatis extirpatione, & sic per consequens nec de aliis erroribus, quibus ipsi notorie, quantum in eis est, ecclesiam, commaculant. Et hoc est satis evidens & notorium, ac etiam evidens existit, & certum quod ipsi, licet solemniter & ex abundantia cautele requisivit, noluerunt huic sancto concilio assensum ferre & opem, nec ad ipsum venire concilium, ut fuerunt solemniter vocati, & etiam provocati, renunciaturi pro unionis bono & juramento & voto multipliciter sunt ascripti, ut manifestum existit & notorium: per qua evidenter constat de eorum notoria contumacia, heresim hoc casu importante, & sententiam damnationis secundum canones in eos stante incorrigibilitate, & damnata pertinacia, adeo evidenti & notoria, ut adversus illam admittenda non sit excusatio. Iste articulus probatur notorius per septem testes, quorum quatuor sunt Cardinales, duo episcopi, & unus licentiatas. Quinque ultimi articuli generales probantur notorii per viginti testes, quorum decem sunt Cardinales, unus patriarcha, duo episcopi, & quatuor doctores.

Objectis iis criminibus Gregorio ac Petro & Luna, de ferenda in eos sententia decretoria agitatum est: ac primum controversiam dirimere conati sunt Cardinales adversarum partium, concilium se convocare potuisse, illudque dicendum oecumenicum, quod ex maxima orbis Christiani parte constare contenderent: Pisas locum esse idoneum ad id celebrandum Gregorium & Petrum & Luna rite ut sisterent se iudicio fuisse vocatos. Quamvis autem se Cardinales pro redintegranda ecclesiarum conjunctione pio studio moveri praesulerint, nimia tamen ira & impatientia adversus Gregorium efferri se passi sunt, atque antequam congregatum ut par erat, integrum concilium esset, praecipitem sententiam tulere, & novum schisma constarunt: licet enim magna praesulum multitudo collecta videri posset, quae pro alia dirimenda controversia sufficisset, pro hac tamen decidera non suffecit, atque hoc decretum (a) iniquum & irritum habitum fuit.

Hac sancta & universalis synodus univer-

Impugnatus a contentendentibus conventus Pisanus.

Objecta a Cardd. utriusque haereticis.

LXXI. Pisanum concilium decretum.

(a) Ext. 10. 22. de schism. p. 158.

Decretum controversiam an fuerit concilium oecumenicum.

versalem Ecclesiam representans, decrevit & declaravit, collegium Cardinalium ex utraque parte congregatum, & per ipsum concilium unitum, ipsum concilium convocare potuisse, & hujusmodi convocationem ad dictum sacrosanctum collegium spectasse & pertinuisse, & spectare & pertinere hac vice in hac causa detestandi & antiquati schismatis & fidei: hic quoque concilium generale, seu sanctam synodum, ipsam universalem Ecclesiam representans pleno jure convocatum, seu convocatum fuisse & esse ipsamque synodum ad definitivam sententiam in hac causa procedere posse & debere.

Insuper praedicta sacrosancta synodus pronunciavit & declaravit in hac civitate Pisana pro nunc concilium, seu sanctam synodum universalem ecclesiam representans seu representantem in numero sufficienti fuisse & esse congregatum & congregatum.

Item praedicta synodus pronunciavit, decrevit & declaravit civitatem Pisanam fuisse & esse locum idoneum, tutum, aptum, & securum pro praesenti concilio seu sancta synodo celebrando, seu celebranda. Item sacrosancta synodus pronunciavit, decrevit, & declaravit Petrum de Luna Benedictum XIII. & Angelum Corario Gregorium XII. olim appellatos, sufficienter & debite fuisse & esse ad praedictum concilium seu sanctam synodum convocatos, atque citatos.

Hac sancta synodus, universalem Ecclesiam representans, ambos contententes citari facit in valvis & portis Ecclesiarum Pisanarum tam pro majori & aliarum dirversarum ad audiendum definitivam ferri sententiam, que sequitur, vel dicendum causam rationabilem quare id fieri minime deberet.

Sess. XII. & XIII.

Sess. XIV.

Gregorius & antip. in iudicium vocati.

Sess. xv. (2) Ext. sent. in Actis Sess. 14.

In duodecima sessione vigesima quinta die maii, tum in decima tertia ejusdem mensis vigesima nona Gregorius & Petrus & Luna in iudicium sunt vocati, atque in decimaquarta Kal. junii relatum est ad praesules de testium dictis probatitque, ut iactabant, singularum accusatorum capitibus. Demum in decima quinta sessione habita quinta junii damnati sunt (a).

Sequitur sententia definitiva & privativa lata contra Petrum de Luna Benedictum XIII. ac Angelum Corario Gregorium XIII. olim appellatos, &c.

Christi nomine invocato, sancta & universalis synodus universalem Ecclesiam representans, & ad quam cognitio & decisio hujus cause noscitur pertinere Sancti Spiritus gratia in hac majori ecclesia Pisana congregata, ibique pro tribunali sedens, visis & diligenter exceptis omnibus & singulis productis, probatis, & agitatis in praesenti causa unionis ecclesie, fidei, & schismatis contra Petrum de Luna Benedictum XIII. & Angelum Corario Gregorium XII. olim appellatos, qua in praesenti processu hujus cause plenius continentur, ac quibuscumque aliis ipsam sanctam synodum ad infra scriptam definitivam sententiam moventibus & inducentibus, habita prius inter seipos, & demum cum copiosa multitudine magistrorum in sacra theologia atque utriusque juris doctorum pluries & pluries diligenti collatione, & tandem deliberatione matura omnesque pariter in hanc sententiam reperiens unanimiter concordare omni modo, via, & jure quibus magis & melius potest in praedictorum contententium, seu verius colludentium de papatu, & cuiuscumque eorum consumaciam, in his scriptis pronunciat, decrevit, & declarat omnia & singula crimina & excessus & alia cuncta necessaria ad infra scriptam decisionem praesentis causa deducta per providos viros magistros Henricum de Monteleone, Joannem de Scribanis, & Bertoldum de Viding promotores, instigatores, & sollicitatores seu procuratores deputatos ad prosequendam praesentem causam pro hujus detestandi & inveterati schismatis extirpatione & unione atque reintegratione sanctae matris Ecclesiae contra & adversus prelibatos Petrum de Luna Benedictum XIII. & Angelum Corario Gregorium XII. olim appellatos, sufficienter & debite nuncupatos in petitione coram ipsa sacra & universali synodo praesentata & exhibita fuisse & esse vera atque notoria, ipsosque Angelum Corario & Petrum de Luna de papatu, ut praesertur, contententes & eorum utrumque fuisse & esse notorios schismaticos, & antiquati schismatis nutritores, defensores, fautores, & approbatores, & mantentores pertinaces, nec non notorios hereticos, & a fide devios, notoriosque criminibus enormibus perjuri irretitos, & violatores voti, universalem Ecclesiam sanctam Dei notorie scandalizantes cum incorrigibilitate, contumacia, & pertinacia notoria, evidentibus, & manifestis, & ex iis & aliis se reddidisse omnino honore & dignitate etiam papali indignos, ipsosque & eorum utrumque propter praemissas iniquitates, crimina, & excessus, ne regnent vel imperent, nec praesent, a Deo & sacris canonibus fore ipso facto abjectos & privatos, ac etiam ab Ecclesia praecisos: & nihilominus ipsos Petrum & Angelum & eorum utrumque per hanc definitivam sententiam in his scriptis privari, abicere, & praescindere, inbibendo eidem, ne eorum aliquis pro summo Pontifice gerere se praesumat, ecclesiamque vacare Romanam; ad cautelam insuper decorantes, & ad electionem Romani Pontificis per eos, ad quos de jure pertinet procedendum: & insuper omnes & quoscumque Christicolae, etiam imperiales, regales, vel alia qualibet praesulgeant dignitate, declarat ab eorum